
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000226-2024-GR.LAMB/GR [515327375 - 6]

Id seguridad: 17934227 Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho
Chiclayo 17 abril 2024

VISTO:

El OFICIO N° 001027-2024-GR.LAMB/ORPP [515327375 - 7] de fecha 16 de abril de 2024, emitido por la
Oficina Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; el INFORME LEGAL N°
000361-2024-GR.LAMB/ORAJ [515327375 - 8] de fecha 17 de abril de 2024, emitido por la Oficina
Regional de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1440, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 16 de
setiembre de 2018, se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Público;

Que, mediante Ley Nº 31953, publicada en el Diario Oficial El Peruano el día 06 de diciembre de 2023, se
aprobó el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024;

Que, con Resolución Ejecutiva Regional N° 759-2023-GR.LAMB/GR, de fecha 30 de diciembre de 2023,
se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos del Pliego 452 Gobierno Regional
del Departamento de Lambayeque correspondiente al Año Fiscal 2024;

Que, mediante Oficio N° 002191-2024-GR.LAMB/GERESA-L [515327375 - 2], el Gerente Regional de
Salud Lambayeque, remite la desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto de Urgencia
N° 007-2024, a nivel de unidad ejecutora;

El numeral 20.2 del artículo 20° de la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución
Presupuestaria” aprobada con Resolución Directoral 0009-2024-EF/50.01, establece que los Pliegos que
las modificaciones presupuestarias en el nivel institucional son los Créditos Suplementarios y las
Transferencias de Partidas;

Que, a través del numeral 2.2 del artículo 2° del Decreto de Urgencia N° 007-2024, Decreto de Urgencia
que dicta medidas extraordinarias en materia económica y financiera para el fortalecimiento de la
estrategia para enfrentar la epidemia por dengue a nivel nacional, publicada en el Diario Oficial El Peruano
el día 11 de abril de 2024, se autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público
para el Año Fiscal 2024, hasta por la suma de S/ 46 134 148,00 (CUARENTA Y SEIS MILLONES CIENTO
TREINTA Y CUATRO MIL CIENTO CUARENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES), a favor del Instituto Nacional
de Salud, y así como de los diversos gobiernos regionales y gobiernos locales, comprendidos en los
anexos I y II del Decreto Supremo N° 004-2024-SA y modificatorias, para complementariamente financiar
el fortalecimiento de la estrategia para enfrentar la epidemia de dengue a nivel nacional, en el marco de la
declaratoria de Emergencia Sanitaria vigente. Es importante precisar que; de acuerdo al detalle presentado
en el Decreto de Urgencia, los recursos para los Gobiernos Regionales se deben incorporar en la fuente
de financiamiento Recursos Ordinarios. En el Anexo Nº 2, se ha considerado para el Pliego 452 Gobierno
Regional del departamento de Lambayeque el monto de S/ 1,664,600.00 (UN MILLÓN SEISCIENTOS
SESENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS Y 00/100 SOLES);

El numeral 2.5 del Decreto de Urgencia N° 007-2024, Decreto de Urgencia que dicta medidas
extraordinarias en materia económica y financiera para el fortalecimiento de la estrategia para enfrentar la
epidemia por dengue a nivel nacional, precisa que, el Titular del Pliego habilitador y los Titulares de los
Pliegos habilitados en la Transferencia de Partidas, aprueban, mediante Resolución, la desagregación de
los recursos autorizados en el numeral 2.2 del artículo 2 del Decreto de Urgencia, a nivel programático,
dentro de los cinco (5) días calendario de la vigencia del Decreto de Urgencia. Copia de la Resolución se
remite dentro de los cinco (5) días calendario de aprobada a los organismos señalados en el párrafo 31.4
del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto
Público;

El numeral 21.4 del artículo 21° de la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución

                                1 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000226-2024-GR.LAMB/GR [515327375 - 6]

Presupuestaria”, precisa que, no se pueden efectuar modificaciones presupuestarias en el nivel funcional
programático que se destinen a otros fines, con cargo a recursos que en el respectivo año fiscal han sido
habilitados mediante transferencias de partidas salvo disposición normativa expresa que autorice dichas
modificaciones presupuestarias o autorice a utilizar dichos recursos para otros fines;

Que, de igual manera, el acápite i) del numeral 25. del artículo 25° de la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01
“Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, señala que los mayores recursos por la fuente de
financiamiento Recursos Ordinarios que hayan sido autorizados al gobierno regional por Ley o por Decreto
Supremo autorizado por Ley, se incorporan mediante Resolución del Gobernador Regional a través de
Resolución Ejecutiva Regional. En caso los dispositivos legales faculten a los pliegos a realizar la
desagregación del presupuesto se utiliza el Modelo Nº 2/GR;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 006-2024-EF, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 31 de
enero de 2024, se establecen los límites máximos de incorporación de mayores ingresos públicos para el
Año Fiscal 2023, que se destinen al financiamiento del gasto corriente en los Pliegos del Gobierno
Nacional, Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales, así como en las Empresas y Organismos Públicos de
los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales. El monto establecido para el Pliego 452 Gobierno
Regional del departamento de Lambayeque, asciende a S/ 4 903 558,00 (CUATRO MILLONES
NOVECIENTOS TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES);

Que, el monto de la transferencia de partidas autorizada mediante Decreto de Urgencia N° 007-2024,
destinadas para complementariamente financiar el fortalecimiento de la estrategia para enfrentar la
epidemia de dengue a nivel nacional, en el marco de la declaratoria de Emergencia Sanitaria, no se
encuentra sujeta al límite máximo de incorporación de mayores ingresos públicos para el Año Fiscal 2024,
de acuerdo a lo señalado en el literal b) del artículo 3° del Decreto Supremo Nº 006-2024-EF, toda vez que
el Decreto de Urgencia es una norma con rango y fuerza de ley;

Que, en concordancia con lo establecido en los considerandos precedentes es necesario aprobar la
desagregación de los recursos aprobados mediante  Decreto de Urgencia N° 007-2024 en el Presupuesto
Institucional del Pliego 452 Gobierno Regional Lambayeque para el Año Fiscal 2024 por la Fuente de
Financiamiento Recursos Ordinarios, con la finalidad de incorporar los recursos provenientes de la
transferencia de partidas del Ministerio de Salud;

Estando a lo informado por la Oficina Regional de Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento
Territorial a través del OFICIO N° 001027-2024-GR.LAMB/ORPP [515327375 - 7] de fecha 16 de abril de
2024, lo opinado favorablemente por la Oficina Regional de Asesoría Jurídica a través del INFORME
LEGAL N° 000361-2024-GR.LAMB/ORAJ [515327375 - 8] de fecha 17 de abril de 2024 , estando a lo
actuado y en uso de las atribuciones conferidas mediante el Reglamento de Organización y Funciones
ROF del Gobierno Regional Lambayeque, aprobado por Ordenanza Regional Nº 005-2018-R.LAMB/CR y,
en concordancia con la Ley N° 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, con el
visado de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y Secretaría General;

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto de
Urgencia N° 007-2024, por la suma de S/ 1, 664,600.00 (UN MILLÓN SEISCIENTOS SESENTA Y
CUATRO MIL SEISCIENTOS Y 00/100 SOLES) con cargo a la fuente de financiamiento Recursos
Ordinarios, de acuerdo al siguiente detalle:

EGRESOS  En Soles
  

SECCIÓN SEGUNDA : INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS

PLIEGO : 452 GOBIERNO REGIONAL DEL

                                2 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000226-2024-GR.LAMB/GR [515327375 - 6]

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

  
  

UNIDAD EJECUTORA : 400 SALUD LAMBAYEQUE

CATEGORÍA
PRESUPUESTARIA

: 0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y
ZOONOSIS

  

PRODUCTO : 3000001 ACCIONES COMUNES
ACTIVIDAD : 5000085 MONITOREO, SUPERVISION,

EVALUACION Y CONTROL METAXENICAS
Y ZOONOSIS

FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

: RECURSOS ORDINARIOS

  
 GASTOS CORRIENTES
 2.3 Bienes y Servicios 36 200
  

PRODUCTO     : 3043981 VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS
PRINCIPALES CONDICIONANTES DEL
RIESGO EN LAS AREAS DE ALTO Y MUY
ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES
METAXENICAS Y ZOONOSIS

ACTIVIDAD : 5000091 INTERVENCIONES EN VIVIENDAS
PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES
CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS
AREAS DE ALTO Y MUY ALTO RIESGO DE
ENFERMEDADES METAXENICAS Y
ZOONOSIS

FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

: RECURSOS ORDINARIOS

  
 GASTOS CORRIENTES
 2.3 Bienes y Servicios 878 000
  

PRODUCTO      : 3043983 DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO
DE ENFERMEDADES METAXENICAS

ACTIVIDAD : 5000093 EVALUACION, DIAGNOSTICO Y
TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES
METAXENICAS

                                3 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000226-2024-GR.LAMB/GR [515327375 - 6]

FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

: RECURSOS ORDINARIOS

  
 GASTOS CORRIENTES
 2.3 Bienes y Servicios 706 900
  
 TOTAL U.E. 400 SALUD LAMBAYEQUE 1 621 100
  
  

UNIDAD EJECUTORA : 401 HOSPITAL REGIONAL DOCENTE LAS
MERCEDES - CHICLAYO

CATEGORÍA
PRESUPUESTARIA

: 0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y
ZOONOSIS

  

PRODUCTO          : 3043983 DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO
DE ENFERMEDADES METAXENICAS

ACTIVIDAD : 5000093 EVALUACION, DIAGNOSTICO Y
TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES
METAXENICAS

FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

: RECURSOS ORDINARIOS

  
 GASTOS CORRIENTES
 2.3 Bienes y Servicios 14 500
  
 TOTAL U.E. 401 HOSPITAL REGIONAL

DOCENTE LAS MERCEDES - CHICLAYO
14 500

  
  

UNIDAD EJECUTORA : 402 HOSPITAL BELÉN - LAMBAYEQUE

CATEGORÍA
PRESUPUESTARIA

: 0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y
ZOONOSIS

  

PRODUCTO      : 3043983 DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO
DE ENFERMEDADES METAXENICAS

ACTIVIDAD : 5000093 EVALUACION, DIAGNOSTICO Y
TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES
METAXENICAS

FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

: RECURSOS ORDINARIOS

  
 GASTOS CORRIENTES
 2.3 Bienes y Servicios 14 500
  

                                4 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000226-2024-GR.LAMB/GR [515327375 - 6]

 TOTAL U.E. 402 HOSPITAL BELÉN -
LAMBAYEQUE

14 500

  
  

UNIDAD EJECUTORA : 403 HOSPITAL REGIONAL LAMBAYEQUE

CATEGORÍA
PRESUPUESTARIA

: 0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y
ZOONOSIS

  

PRODUCTO     : 3043983 DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO
DE ENFERMEDADES METAXENICAS

ACTIVIDAD : 5000093 EVALUACION, DIAGNOSTICO Y
TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES
METAXENICAS

FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

: RECURSOS ORDINARIOS

  
 GASTOS CORRIENTES
 2.3 Bienes y Servicios 14 500
  
 TOTAL U.E. 403 HOSPITAL REGIONAL

LAMBAYEQUE
14 500

  
 TOTAL PLIEGO 1 664 600
  
  
 RESUMEN
  
 GASTOS CORRIENTES
 2.3 Bienes y Servicios 1 664 600
  
 TOTAL PLIEGO 1 664 600

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Oficina Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento
Territorial deberá instruir a las Unidades Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas de
Modificación Presupuestaria” que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Comisión del Presupuesto y Cuenta
General del Congreso de la República, a la Contraloría General de la República, a la Dirección General de
Contabilidad Pública y a la Dirección General del Presupuesto Público del Ministerio de Economía y
Finanzas.

ARTÍCULO CUARTO.- DIFUNDIR la presente resolución a través del Portal Electrónico Institucional,
https://www.regionlambayeque.gob.pe/, en cumplimiento de lo dispuesto en el TUO de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Información Pública, aprobado por Decreto Supremo N° 021-2019-JUS.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

                                5 / 6

https://www.regionlambayeque.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000226-2024-GR.LAMB/GR [515327375 - 6]

Firmado digitalmente
JORGE LUIS PEREZ FLORES

GOBERNADOR REGIONAL DE LAMBAYEQUE 
Fecha y hora de proceso: 17/04/2024 - 19:40:57

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - OFICINA REG. DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y A.T.
   FANNY JANETT FARROÑAN SANCHEZ
   JEFA REG. DE PLANEAMIENTO, PPTO. Y ACOND. TERRITORIAL
   17-04-2024 / 17:34:02

 - OFICINA REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   JUAN PABLO CHAMBERGO BURGOS
   JEFE REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   17-04-2024 / 17:29:02

 - SECRETARIA GENERAL
   ANA LUCIA DE JESUS VIDAURRE RUIZ
   SECRETARIA GENERAL
   17-04-2024 / 17:46:55

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-04-18T00:41:09+0000
	PEREZ FLORES JORGE LUIS FIR 40383269 hard




